

KURJER ZACHODNI

» ISKRA «

Opłata poczt. wiaz: I ROK XXV
czona zryczałtem 1

Piątek 5 października 1934 r.

Nr. 273

Adres Redakcji i Administracji: Sosnowiec
Piłsudskiego 4. Telefon: Red. 64, Adm. 73

P.K.O. 302.712

Redaktor naczelny przyjmuje od godz. 11 - 11 od 6 - 7
Rękopisy redakcja nie zwraca.

Urzędowe publikacje o rewolwie w Austrii

Warunki ś. p. Dollfussa. — Rola Habichta.

WIENIA, 4.10. (PAT). Ogłoszona wczoraj urzędowa publikacja o rewolwie polskiej podaje m. in. historię ponownych rokowań austriacko - niemieckich, mających na celu zlikwidowanie konfliktu. Kanclerz Dollfuss — głosi publikacja — korzystał z każdej sposobności, aby zamianować swą rolę zgody. Sławił on szczerym trybem jeden warunek, mianowicie, by rząd Rzeszy, względnie nie mieckie stronnictwo narodowo - socjalistyczne, zaprzętało się w sferach wewnętrznych Austrii. W tym dniu wystosował kanclerz Dollfuss w dniu 18 lipca 1933 r. pismo do posła austriackiego w Berlinie Tauchnitza. Rząd niemiecki zgorszył jednak propozycję kanclerza Dollfussa. Dnia 12 września na posiedzeniu w Schoenbrunnie przystąpił poseł Rzeszy niemieckiej do kanclerza Dollfussa i oświadczył: „Janie kanclerzu, musimy zawrzeć pokój, tak daleko być nie może. Jesteśmy zdecydowani ze swej strony uczynić wszystko w tej sprawie”. W pogodniejszym rozmowie kanclerz Dollfuss postawił trzy warunki:

1) zaprzestanie wszelkich wrzóch wobec Austrii aktów, 2) traktowanie Austrii jako państwa niepodległego, posiadającego prawo samostanowienia o swoim losie, 3) uznanie faktu, że w Austrii nie może istnieć żadne stronnictwo, o którym istniał ślad. W grudniu 1933 r. ministrowie niemieckie Frick powiedzieli posłowi Tauchnitzowi: „Oświadczamy panu w pełnym porozumieniu z nami wiedzimy, że walkę, którą podjęliśmy, przeprowadzimy do końca bez kompromisu”. Min Frick udzielił w końcu odpowiedzi Tauchnitzowi żądaj, aby kanclerz Dollfuss rozmówił się bezpośrednio z Habichtem.

W piśmie z dnia 27 grudnia 1933 r. kanclerz Dollfuss polecił posłowi Tauchnitzowi zapytać niemieckiego ministra spraw zagranicznych von Neuratha, czy zaproponowana przez min. Fricka rozmowa z Habichtem odpowiada zamia-

rom Habichta i czy Habicht będzie do takiej rozmowy przez kanclerza upoważniony. Min. Neurath odpowiedział w odpowiedzi na te słowa Tauchnitzowi, że rozmowa, której Habicht domaga się, nastąpiła na ich wiadomość i upowiadaniem kanclerza Habichta. Co do terminu rozmowy min. Neurath zaproponował, aby nastąpiła ona dopiero po zwycięstwie wiedeńskiej Szwabii. 1 stycznia 1934 r. Habicht został wyznaczony osobiście na przedstawiciela kanclerza Habichta.

SZYKANOWANIE I MALTRETOWANIE POLAKÓW W CIESZYNIE CZESKIM.

PRAGA, 4.10. PAT. — Posel Rplitej w Pradze, dr. Grzybowski interwenjował dziś u ministra spraw zagranicznych Benesa w sprawie aresztowanych i maltretowanych obywateli polskich w Cieszynie czeskim. W wyniku interwencji ustalono, że bez przerywania normalnego biegu czechosłowackiego postępowania sądowego posiadający w areszcie prewencyjnym obywatela polscy zostaną natychmiast zwolnieni, a rząd czechosłowacki zarządzi natychmiast dochodzenie celem usilenia winy i odpowiedzialności funkcjonariuszy policji miejskiej w Cieszynie.

CIESZYN, 4.10. PAT. — Obecnie wyszły na jaw szczegóły traktowania przez władze czeskie trzech obywateli polskich, aresztowanych w Cieszynie za to, że stawali w obronie Polaków, maltretowanych przez policjantów. Policja czeska zjechała się nad aresztowanymi w sposób brutalny. Aresztowanych napół przytomnych naskutek pobicia wtrącono do

więzienia, gdzie byli przez dłuższy czas szykanowani przez dozór więzienny. Aresztowany polak Bojda został przez policjantów pobity do krwi. Bojda w czasie widzenia się z konsulem Rplitej Malhomme oddał mu oświadczenie siedzącego śledczego zakrawającego chętnie. Polak Werner został brutalnie pobity pałką po głowie. Stwierdzono, że na silne narzeczania policzki i oko oraz nadwyróżoną szcękę. Aresztowany dr. Szczytowski używał jak w sąsiedniej celi bito jednego z aresztowanych. Ofiara władz czeskich wydawała przez rąkliwe jęki.

Władności powyższe wywołały w społeczeństwie polemik na Śląsku (czeskim) wielkie oburzenie. MORAWSKA OSTRAWA, 4.10. PAT. Na skutek interwencji posła R. P. w Pradze dr. Grzybowskiemu zostały zwolnieni z więzienia sądowego w Cieszynie Polacy Bojda, Sikomaz i Werner.

Demonstracje arabskie przeciwko Francji.

PARYŻ, 4.10. Z Tunisu nadoboda do Paryża niepokojące wiadomości o naprężonej sytuacji politycznej, wywołanej wzmożeniem działalności przez nielegalną organizację arabską Neo-desouir.

Istnieje obawa, że agitacja nacjonalistów arabskich doprowadzi może do rozruchów i poważnych wystąpień Arabów przeciwko Francji.

Podczas przejazdu rezydenta francuskiego, Peyrounta, przez Słask, kupcy arabscy pozyskali wielkie sklepy, które wyglądały jak wymiar, bowiem mieszkańcy pozyskali się w swych mieszkaniach.

Orginalna demonstracja narzadzono także w Onied-Tahar, gdzie na spotkanie rezydenta wyszeli pochód głodnych

jebraków. Również i w tem miasteczku sklepy zostały zamknięte, a mieszkańcy nie pokazywali się na ulicach.

Bójka pod willą cadyka po nieudany „cudzie“.

WARSZAWA, 4.10. (Tel. wł.) Otwóck był dzisiaj w godzinach przedpołudniowych widownią nielichyanej awantury. Od dłuższego czasu w willi przy ul. Reymonta przebrana na kuracji znany za swych ekstrawagancji rabin-cadyk z Kozienic. Przed 3 minutami do rabinu, najszego opinie cudowidcy, zgłosił się biedny kamaszik z Warszawy, Idel Lemen, z prośbą o pomoc: w sprawie swego 9-letniego synka, kaleki, głuchoniemego od urodzenia.

Cadyk z Kozienic urzędował wtedy na sali i zaw. wiedeńskiej za Zeleną Bramą w Warszawie i w obecności świadków zobowiązał się po otrzymaniu 400 zł. „cudownie” dziecko w ciągu trzech dni.

Lemen zaproszył się wśród przytoczonych i wyczerpił cadykowi żądania sumy. Gdy jednak cadyk nie wykonał swego jedynak cadyk usłyszał, a synek jego nie odyszał mowy, wówczas Lemen udał się do Otwocka, żądając od cadyka zwrotu pieniędzy. Cadyk zwołał nieszczytowego ojca przez czas dłuższy, aż wreszcie dzisiaj doszło do krwawej awantury.

Gdy Lemen przybył do willi, otoczyli go adjuantai cadyka i dołożyli pobli. Lemen uderzył siebie i amobilizował swych przytoczonych zasilików i tancerzy. Na szale oddziału, liczącego około 30 osób, Lemen dostał się pod willę cadyka i stoczył z jego adjuantami krwawą bitwę. Dopiero przybycie policji pozwoliło król daluzemu zejściem.

Za poradą jednego z adwokatów Lemen wystąpił przeciwko cadykowi ze skargą do sądu rabinieckiego. Cadyk stwierdził, że w sprawie udzielenie, że zrobił wszystko, by „uczynić cud”, jednak prawdomówność Lema prowadzi go do przegranej i cud się nie udał.

Powrót marsz. Piłsudskiego DO WARSZAWY.

WARSZAWA, 4.10. (PAT). Dziś rano poszedł z Zycwa do Warszawy p. marszałek Piłsudski.

Obligacje Pożyczki Nar.
NA KŚIAŻCZKACH OSZCZĘDNOŚCIOWYCH P. K. O.?
WARSZAWA, 4.10. (tel. wł.) Krąga pogłoski, że niebawem wydane będzie rozporządzenie — dopisujące składanie obligacji Pożyczki Narodowej na specjalnych książeczkach oszczędnościowych PRO.

Forma tych lokat, sposób i termin wypłacania oszczędności nie jest jeszcze podobno ustalony, w każdym razie szczerzyły trzymane są w tajemnicy.

Na Kubie... jak zwykle
WARSZAWA, 4.10. (PAT). Kilku nieznanym osobnikom, jedząc samochodem, obłąkali zrazami gmach ambasady Stanów Zjednoczonych.

Prowinieje policjiowe są administrowane przez władze wojskowe.

Wczoraj wieczorem w Sant Jaso zrujnowano 88 bomb.

Jeszcze tylko dziś i jutro

można zamawiać ogłoszenia do Jubileuszowego numeru „KURJER ZACHODNI”

OGŁOSZENIA PRZYJMUJĄ:

Administracja „K.Z.” w Sosnowcu, ul. Piłsudskiego 4, tel. 73.
FILJE: w Będzinie, ul. Malachowskiego 7, w Dąbrowie Górni, ul. Krótka 11, tel. 202, w Zawierciu, ul. 3-go Maja 29 oraz wszystkie biura ogłoszeń w Polsce. —

UWAGI.

PRAWA DZIECKA

Godzienna prasa, zarówno jak i czasopiisma fachowe dość dużo poświęcają miejsca zagadnieniu epidemiologicznemu i przysto ludności w Polsce.

W „Kurjerze Zachodnim” z dnia 20.9.34. pod alarmującym tytułem: „Stygmi” ostrzeżenie ukazał się artykuł omawiający to zagadnienie.

Ale i rubryki kroniki wszystkich pism polskich zawierają również pewne wiadomości, na które społeczeństwo winno zwrócić baczniejszą uwagę. Jest problem porzucania niemowląt. Zestawienie danych z terenu Sosnowca wykazuje w ostatnich latach stały i nadmierny wzrost wypadków porzucania dzieci. W roku 1930 zanotowano 8 wypadków, w 1931 r. — 11; w 1932 — 12 a w r. 1933 — 22 wypadków porzucania dzieci. Są to najczęściej niemowlęta — rzadko dzieci po osiągnięciu jednego roku życia. Stały systematyczny wzrost podatków, bezprzebieżność, jest następstwem przeżywanego kryzysu.

Wśród przyczyn innych powodów przez żywność obecnie kryzys objawia się w wysokim stopniu zaburzenia w równowadze stanu psychicznego u matek niesłusznych — matek, najczęściej wskutek swego stanu, pozbawionych pracy. Ołóż strach, potęgowany nieznaną radością tych matek i wyrastające pytanie: co mają więc począć z głodzącymi niemowlęciem obawą przed bliźnim — ich matkami, które nie mogą podłożyć do czynów nieobliczalnych wśród których porzucenie dziecka zdaje się być dla nich jedynym wyjściem z sytuacji. Nad tym zjawiskiem, które, jak widzimy z zestawienia liczb z terenu Sosnowca z lat 1930-33, społeczeństwo nie może przejść do porządku dziennego zadowolony z powodu braku innych, nie każde porzucenie dziecka, to poważny ciężar, spadający na barki funtów społecznych z uwagi na obowiązki ciężkiej na samorządach, zająć się wychowaniem tego dziecka, którego kości przez cały okres opieki, unormowanego nastawia wynosi około 10.000 złotych) jak też i ze względów społecznych, nieobliczanej kryzysy dziecka, pozbawionej opieki rodzicielskiej, niebezpieczeństwo tolerowania zjawisk porzucenia dzieci, które łatwo prowadzi do lekomyślnego naśladowstwa, wreszcie szkody dla społeczeństwa, wynikającej z nieprzydatności życia dziecka, wychowywanego w zakładzie zamkniętym, do trudów samodzielnego życia.

Tym zjawiskiem może, w stopniu bardzo znaczącym zapobiedz instytucja, której obowiązkiem jest opieka zarówno nad dzieckiem jak i matką, t. j. Stacja opieki nad matką i dzieckiem. Stacja taka na obowiązek opiekowania się już przysłałymi matkami, pozostawiając niemowlętom od chwili przystąpienia je go na świat, wreszcie dokarmia je i wydaje odpowiednie mieszkanie dla dzieci, wymagających specjalnego odżywiania, szczególnie w okresie niemowlęctwa, w wypadku, gdy matka pracując zarobkowo poza domem.

Te etapy opieki trwałej, opartej na faktycznych porach, udzielanych w Stacji, nie mogą być wcale zastąpione wreszcie fachową opieką domową, wykonywaną przez wywiadowczyńnię - higienistki — personel o wysokich kwalifikacjach, jakie u nas zdobywają pielęgniarki społeczne, po ukończeniu dwuletnich szkół uniwersyteckich — wszystko to głęboko zmieniło potrafi następnie psychicznie matki, mające swój początek przez roztoczenie opieki już w okresie przedporodkowym; strach i bezradność matki ustępuje miejsca rozwadze, wyzwalają się naturalne instynkty i wartości ludzkie; przywiązanie macierzyńskie i miłość. Tak przebudowana psychika matki pozwala na pomysłne ratowanie, że społeczeństwo otrzyma jedyną wartościową formę wychowania w warunkach rodzinnej witalności rzeczywistości, jaka daje się wywlekanie domowe — może niedługo tej rzeczywistości ciężkiej i trudnej, ale same, że w wieloletniej te-

por wartościowej i trwałej.

I dla tego należy sobie powiedzieć, że wiele wartości kryje w sobie także ta akcja, która opiera się na tak celowo konstruowanym aparacie.

Ale nie wszystkim zapewne jest wiadome, że w tej dziedzinie na terenie Sosnowca zostały pewne zmiany. Taką akcją opieki nad dzieckiem w stopniu nieco mniej szerokim, jak powyżej określono w wielkim pożytku społecznym „Kropka Mleka”, zorganizowana w latach głodu przez ludność dobrej woli — w latach okupacji. Przetrwała wiele lat, przynosząc wiele korzyści — ostatnio, prowadzona w ramach Czerwonego Krzyża, musiła ulec likwidacji z braku środków materialnych do prowadzenia jej. Praca jednak zapoczątkowana — nie zginie — gdyż władze miejskie niezwłocznie przejęły na siebie kontynuowanie rozpoczętej pracy, przystępując równocześnie do zorganizowania Stacji opieki nad matką i dzieckiem we własnym, specjalnie na ten cel przystosowanym lokalu w Miejskim ośrodku zdrowia i opieki społecznej przy ulicy Teatralnej. Uruchomienie wszystkich agend tej Stacji nastąpi po wykonaniu wybudowanego lokalu zapewne jeszcze w bieżącym miesiącu.

Tem niemniej w akcji opiekunów pozostanie pewna luka, której przyczyna leży w terytorjalnych właściwościach miasta Sosnowca — dzielnicach, gdzie dotychczas mieściła się „Kropka Mleka”, zamieszkała jest przez ludność ubogą — odrębnie duże braki spowodują zwinienia „Kropki Mleka”. Władze miejskie przez przesyłanie agentów do własnego lokalu uzyskali możliwość prowadzenia tej instytucji we właściwych ramach dzięki ograniczeniu wydatków personalnych własnymi siłami personalnym już zatrudnionym wykonywać czynności w Stacji bez wydatków administracyjnych.

Diatego te luki, jaka powstanie wskutek zwinienia Stacji należy wypełnić. Wszak lata dziesięcioro — to są również lata ciężkie dla szerokiej warstw ludności. Dziecko, jak ongiś przed laty wymaga troski, o której pomocy wymaga dożywiania. Czy wolać nie mieć nadziei, że dziś to społeczeństwo spełni obowiązek, jak ongiś przed laty. Wszak ci sami ludzie, którzy przed laty organizowali „Kropkę Mleka” stana do pracy, wpałali nowymi zastępami, by ten wielki skarb, jakim jest dziecko wychować i oddać społeczeństwu w pełnej wartości. Dr. M. M.

Ze Stow. kupców polskich w DABROWIE.

W niedzielę dnia 7 bm. odbędzie się w Czeskiej miejscowości, zwaną Stow. Kupców polskich w Dabrowie, podług następującego programu: godz. 8.50 zbiórka w lokalu Stowarzyszenia przy ul. 5 Maja 4, godz. 9.50 zrozucza prasa św. w kościele parafialnym i poświęcenie sztandaru. Po nobelozwście powróci z Kościoła do sali reserwy, gdzie nastąpi powitanie gości, odczytanie aktu poświęcenia sztandaru, oraz wręczenie dyplomów honorowego p. R. Rudzkiego i okazji 25-letniego prowadzenia przedsięwzięcia. Po przemówieniach wystąpienie się do księgi pamiątkowej i wzięcia wieńcówki do sztandaru.

Przed tygodniem Szkoły powszechnej w SOSNOWCU.

Organizacyjne zebranie komitetu Tygodnia szkoły powszechnej w Sosnowcu odbędzie się dzisiaj o godz. 19 w ratuszu (parter, pokój nr. 8).

W DABROWIE.

Dzisiaj o godz. 19.45 w sali posiedzeń Rady miejskiej w Dabrowie odbędzie się zebranie organizacyjne Tygodnia szkoły powszechnej.

Obniżenie opłat NA LOTNICZE PRZESYŁKI POCZTOWE.

W celu jak najszerszego popularyzacji poczty lotniczej z dniem 1 bm. obniżono opłaty za loty przesyłki pocztowe.

W obrębie krajowym i w m. Gdańskiem opłaty te obecnie wynoszą za kartkę pocztową 20 gr. (dawniej 30 gr.), za list do 20 gramów 35 groszy (45 groszy).

W obrębie zagranicznym do Austrii, Czechosłowacji, Rumunii i Węgier za kartkę pocztową 40 gr., za list do 20 gramów 70 gr. (80 gr.). Do innych krajów europejskich, Japonii, ZSRR za kartkę pocztową 50 gr. (60 gr.), za list do 20 gramów 80 gr. (90 gr. i t. d.). Poczta lotnicza nadawać można we wszystkich urzędach pocztowych na terenie tym całego kraju.

STOWARZYSZENIE PAN MIŁOŚ. SANDRYNIEGO A PAULÓ PO. GONI

zaprasza wszystkich na członków nie oraz sympatyków na walne zebranie w dniu 5 bm. tj. dzisiaj o godz. 15 (a nie 6 m., jak podano wczoraj) w sali Stow. młodzieży katolickiej przy ul. Szopena 1. Przed zebraniem będzie wygłoszony referat przez prelegenta z Czeskosłowacji z centralnego Związku Akcji Katolickiej.

REDUKCJA ZAROBKÓW KOMORNIKÓW.

Ministerstwo sprawiedliwości opracowało projekt obniżenia nadroze nad komornikami i podziału opłat, pobieranych w kancelariach komorników. Dotąd komornicy pobierali na utrzymanie kancelarii 40% opłat, uiszczanych przez klientów, w przyszłości zamierzono jest zmniejszenie tych wpływów do 30%.

„AZJA GHOZI” — ODCZYT ALEKSANDRA JANITY POLCZYŃSKIEGO.

Aleksander Janita Polczyński, w autor. reportażu ze Stow. Zjednoczonych z Rosji sowieckiej, z Mandżurji, Chin i Japonji, wróciwszy z podróżyokoła świata, przyjechał do Sosnowca i w sali Teatru miejskiego dnia 9 bm. wygłosi odczyt pt. „Azja ghozi”.

Aleksander Janita Polczyński pierwszy polski korespondent wojenny na Dalekim Wschodzie, jako jedyny dziennikarz, który przyleży był na oficjalnej audyencji przed obecnym cesarzem Mandżurji. Jest również pierwszym polskim dziennikarzem, który dołączył do Sabalia, doł w szeregu artykułów obraz życia i położenia najbardziej odległej i nieznanego doład prawie zupełnie kolonii polskiej, jaka istnieje na dalekiej półkuli ziemskiej u nas sama doświadczył i obserwacji na temat Azji wschodniej. Aleksander Janita Polczyński będzie mówił o niej w naszym mieście już w nadchodzący wtorek dnia 9 bm. o godz. 20.15 w sali Teatru miejskiego w Sosnowcu. Dla publiczności sossnowieckiej jest to jedyną sposobność wysłuchania wyjątkowo cennego i tak przydatnego w naszym życiu odczytu w sali Teatru. Bilety do nabycia w firmie p. Czechowskiego, ul. 1 Maja.

KRONIKA ZAGŁĘBIA

KALENDARZYK.

5	Dzisiaj Placuda
	Jutro Brunca
Piątek	Wschód słońca 5 m. 50.
	Zachód „ 17 m. 14.

Kinoteatr w Zagłębiu

dzisiaj wystawiają:
SOSNOWIEC:
ZAGŁĘBIE: Kleopatra.
EDEN: Tygrys morderca.
PALACE: Nana.

× WAZNE ORZECZENIE NAJW. TRYBUNAŁU ADM. Najwyższy Trybunał Administracyjny orzekł z ubezpieczony pracownik umysłowy, który utracił zdolności do wykonywania zawodu, a nie byłby jeszcze prawa do renty inwalidzkiej lub starszej, nie ma prawa do żadnego zapoznatania ani do jednorazowej odprawy.

× PRAWA RODZINY UBEZPIECZONYCH DO ŚWIADCZEŃ. Ministerstwo opieki społecznej wyjaśniło, iż członkowie rodziny ubezpieczonego mają zasadniczo prawo do świadczeń ubezpieczalniczych, chociaż ubezpieczony posiada już pozostawioną z tytułu najmu pracę, inne źródło dochodu. Członkowie rodziny ubezpieczonego pozbawieni są prawa do świadczeń tylko wówczas, gdy sami posiadają jakikolwiek dochód. Jako dochód członków rodziny ubezpieczonego nie należy traktować tego wszystkiego, co sprzedawca jest ich własnością, ale słuzę im tylko do użytku, a nie dla sprzedaży, jak czepianki, jakkolwiek koneserki materialnych.

× WYJASNIENIE W SPRAWIE PODATKU WOJSKOWEGO. Do objaśnienia podatku wojskowego obowiązane są m. in. oboby, które zaliczono przez poborze do kategorii C, D, E. Oboby te mogą być zwolnione od podatku, o ile przed poborem ukończyły conajmniej jeden stopień przysposobienia wojskowego i przy poborze w danym roku polakowski brat czynny służby w pracy PW conajmniej przez 6 miesięcy.

× 120 NOWYCH OGRODKÓW DZIAŁKOWYCH W CZELADZI. Jak się dowiadujemy z wiosną 1933 r. w Czeldzi zorganizowanych zostanie 120 nowych ogrodków działkowych. W tym celu Tow. Satura ofiaruje teren obok lasku, a Magistrat przeniesie na ogrodniki t. zw. Nisłki obok szosy bodzińskiej.

Teatr miejski w Sosnowcu

Dnia 4 bm. przebiegła komedia G. B. Shawa p. t. „MEZALJANS” po snach zuchowalskich, zrozuczenia komedii w snach obrazach W. Hasenclevera p. t. „PAN Z UROWISZYTA”. W świetnej tej komedii g. notuje pierwszy w tym sztuce dyz. G. Golewski. Reżyseruje sztukę p. H. Zeltrowiczowa.

Wyroczysto poświęcenie sztandaru STRONNICTWA CHRZEŚCIANSKIEJ DEMOKRACJI.

W niedzielę dnia 7 bm. odbędzie się w Sosnowcu uroczystość poświęcenia sztandaru Stronnictwa Chrześcijańskiej Demokracji oraz zjazd okręgowy delegatów z Zagłębia Dabrowskiego. Program uroczystości następujący: o godz. 8.50 uroczyste nastawienie sztandaru. N. Uroczystość sztandaru w sali Domu katolickiego; godz. 12.50 — akademia, na której przemawiać będą: senator Wojciech Korfian, poseł dr. W. Tempka, powoł. Zygmunt Caidini, p. A. Gasek; godz. 16.00 — zjazd okręgowy delegatów i wybory zarządu.

× PODPISANIE UMOWY. Wczoraj odbyła się w Inspektoracie pracy w Sosnowcu konferencja w sprawie regulacji plac robotników klinicznych w Grodkowie. Konferencja, w której wzięli udział: inż. Laubitz oraz przedstawiciele robotników przedwzięci insp. Federacji.

Na konferencji ustalono stawki plac oraz podpisano umowę.

× ZYCIA ZWIĄZKU OFICERÓW REZERWY.

W nadchodzącą niedzielę t. j. dnia 7 bm. Koło w Chorowie odbędzie uroczystość swego dziesięciolecia. Uroczystość ta ma charakter wystąpienia zwyczajnego. Komunikację o powyższym zwraca zarząd sossnowieckiego Koła swoich członków do granegożnego wojska udziału w tej uroczystości, gdyż obchód ten poza swym charakterem lokalnym, posiada także znaczenie ogólne, gdyż będzie mimowolnie stwierdził, iż o fideiowej rezerwy w tutejszym okręgu solidarnie i w harmonijnej pracują nad samogrzyszeniem swoich wzmożonych ideałów. Jakże nakreśla ich statut. Mandatacyjny punktak udział oficerów w tej uroczystości jest i dzieje wskazywać z tego względu, że idzie tu o jedno z najliczniejszych Koł pracujących nad samogrzyszeniem na odcinku najbardziej zagrożonym.

Uzdrawisko barcerskie NA HUCULSZCZYNIE.

Na górze Kostyrzyna w Huculszczyźnie powstaje sanatorium dla uzdrowieńców. Prace przy budowie uzdrowiska barcerskiego, Gmach podległością już zostały, wkrótce wstąpią do użytku. W tym celu przy podkobie, że górą, na której znajduje się uzdrowisko barcerskie, jest to miejsce, iż nie może odbywać się na jej terenie robót kopalni; wszystkie materiały budowlane przynieszone są przez kolektory i zatrudnionych przy budowie kopalni. Względnie przywożone na kosiakach i koniach. Wzdłuż szos, posiadające idealne warunki klimatyczne, przeznaczone będzie dla barcerzy, zagrożonych chorobami płucnymi.

Reorganizacja wydz. turystyki. MINISTERSTWIE KOMUNIKACJI.

Jak się dowiadujemy, w Ministerstwie komunikacji rozważa się obecnie sprawę reorganizacji wydziału turystyki, w którym dotychczas jest dział turystyki. Wytwarza jest koncepcja wydzielenia wydziału w specjalne biuro turystyki, względnie utworzenia delegatury turystyki. W szczególności należy na być znaczenie działu propagandowo - prasowy.

Spawy te zdecydowane mają być ostatecznie po powrocie do kraju wiceministra Bolłowskiego, który w czasie swego obrotu w Warszawie w sprawie reorganizacji wydziału turystyki na tamtejszym terenie.

X STRAJK CZELADNIKÓW SZEWSKICH. Wczoraj zastrakowało w Sosnowcu 45 czeladników szewskich. Przyczyną strajku — wymówienie pracy.

X ARRESTOWANIE ZŁODZIEI. W związku z okradaniem przed trzema miesiącami mieszkańca Głogoczowa Jedźca w Sosnowcu (Kaliszka 7b) aresztowani zostali czterej młodzi mieszkańcy Sosnowca: Zygmunt Kolarz i Kazimierz Borucki. Część skradzionych przedmiotów im zatrzymanych odebrano. Obaj zatrzymanym zostali przekazani do dyspozycji władz sądowych.

W KRADZIE WIEPRZY. W nocy z soboty na czwartek nieznaną sprawcy skradli się do kominki Józefa Aniołki w Bożinie (Podczaszce 44). Gdzie zabili dwa wieprze i oparowali je na mięsach. Złodzieje ułapani się z lupem w wiosni domu Kiernika.

W SZALI SĄDOWEJ

PODRABIANIE KWITÓW. Wczoraj w Sądzie okręgowym w Sosnowcu rozprawa przeciwko podrabianiu kwitów. W sprawie podrabiania kwitów Sędzią Sądowym z Dąbrowy Górniczej, oskarżonym o podrobienie kilkunastu kwitów na szkodę komiwniczej bezrobocia w Dąbrowie Górniczej, przetrzymuje w więzieniu szpitalnym komiwnicze Lenowicz, będąc obciążony ze względu na czynności, związane z wydawaniem kwitów bezrobocim, z których w tym przedmiocie wzięli w siebie w domu fabrycznym zamował się podrobieniem kwitów. Wskazywał na to, że w tym się nie przyszedł, ale wczoraj na rozprawie biologicznej, Wacława Lewickiego, który katagorycznie stwierdził winę oskarżonego. Wyrok sądu skazuje na więzienie. Wyrok sądu skazuje na więzienie.

NE MOZE.

— Doktor zabronił panu palić cygar. — Ale, nie odzwabił się. Jego (ciężko) ciężko tytoniowa i u niej kupuje.

I TAK BYWA...

W domu powojnowojnowym. — Przeminęło, ale proszę mi dać szklankę. — Ten pokój jest czysty, conajmniej w tymże się tu znaleźć jedyna zjedzona. — Nie, tutaj było życie, goście, jak mi spalo. — Znamieniem istotnie tylko jedną zjedzoną. — Nie, tutaj było życie, goście, jak mi spalo. — Znamieniem istotnie tylko jedną zjedzoną. — Nie, tutaj było życie, goście, jak mi spalo. — Znamieniem istotnie tylko jedną zjedzoną.

WYPOWIANIE.

Do pana Groszkowskiego, znanego skądś z przywołania litonów, przyszedł mi nieciekawy. — Pan Groszkowski daje mi suty napój.

Ważniejsza niż przybawa u meza hojności. — Gratiwulka, zapytuje go. — Wskazywał na to, że w tym się nie przyszedł, ale wczoraj na rozprawie biologicznej, Wacława Lewickiego, który katagorycznie stwierdził winę oskarżonego. Wyrok sądu skazuje na więzienie. Wyrok sądu skazuje na więzienie.

W swoim wnie w wywołaniu. Po to, że ciężkiej przychodzi z zniecierpliwieniem.

Sytuacja w przemyśle.

Redukcje w przemyśle metalowym.

W ub. tygodniu uległa pogorszeniu sytuacja w przemyśle metalowym Zagłębia Dąbrowskiego. Nastąpiło to z braku zamówień. Huta Bankowa w Dąbrowie zwolniła 141 robotników z oddziału blachownic. Oddział ten będzie uruchomiony do czasu uzyskania zamówień.

Huta Katarzynna w Sosnowcu zwolniła 45 robotników. Obecnie w kucie pracuje 951 robotników.

Zakłady przemysłu włókienniczego

H. Diebel w Sosnowcu zwolnił z pracy 18 robotników z oddziału przedziałni i niciarni.

W ub. tygodniu poprawiła się natomiast sytuacja w przemyśle szklarskim. Żelazniczą fabryką szkła przyjęła do pracy 85 robotników, a Belgijka spółka akcyjna w Zabkowie — 24 robotników.

W przemyśle górniczym zmian żadnych nie było.

bliczne stanowią 76,21 proc. a spłata długów 74,95 proc. i tychże wydatków z 1950-51 r.

W dochodach subwencji i dotacje stanowią 7,14 proc. udział w podatku płaconym 73,51 proc. a podatki i opłaty 39,97 proc. w stosunku do 1950-51 r.

W jakich rozmiarach preliniarz budżetowy na 1954-55 r. zostanie wyznaczony, trudno dziś powiedzieć. W każdym razie należy się liczyć z dalszym spadkiem wpływów, a więc i automatycznym ograniczeniem wydatków.



Podokreg wylosował terminy rozgrywek piłkarskich o mistrzostwo kl. C. rundy jesiennej na 1954-55.

- I podgrupa (6 klubów), do której należą: Klub: Brygada, Orzeł, Dąbrowa Górnicza, Gwardia Sosnowiec, Makabi, Polonia. 7 h.m. Zabkowiec — TJB; Wysoka — Brygada; Orzeł — Zaw II.
- II podgrupa (7 klubów): Wysoka — Wysoka; Brygada — Zaw II; Zabkowiec — Zaw II; Orzeł — Wysoka; Zaw II — Zabkowiec; Tur — Wysoka; Zaw II — Zabkowiec — Orzeł; Wysoka — Tur.
- III podgrupa (8 klubów), do której należą: Klub: Arja, Gwardia Sosnowiec, Makabi, Polonia, Zabkowiec, S.M.P. Dąbrowka, Strzelec Sosnowiec, Związek Strzelec — Nivka. 10 h.m. Gwardia — S.M.P.; Arja — Nivka; Polonia — Makabi.
- IV podgrupa (8 klubów): Zabkowiec — Strzelec; Związek Strzelec — Nurdia; Gwardia — Makabi.
- V podgrupa (8 klubów): Zabkowiec — Strzelec; Związek Strzelec — Nurdia; Gwardia — Makabi; Polonia — Makabi.
- VI podgrupa (8 klubów): Zabkowiec — Strzelec; Związek Strzelec — Nurdia; Gwardia — Makabi; Polonia — Makabi.

O obniżkę opłat telefonicznych.

Znikoma ilość telefonów w Zagłębiu.

Powiat Bożniński, liczący około 400 tysięcy mieszkańców i posiadający duży przemysł, oraz ożywiony ruch handlowy, posiada niewspółmiernie małą ilość aparatów telefonicznych. Fakt ten, iż wygodny i pożyteczny wynalazek ten zaczyna stawać się u nas luksusem, dostępnym jedynie dla ludzi zamożnych.

Przed kilkunastu laty, w czasach dobrej koniunktury gospodarczej, ilość telefonów była w Zagłębiu dość duża, gdyż ludzie lepiej zarabiający posiadali w biurach, pracowniach i mieszkalniach aparaty telefoniczne, z uwagą na wygodę i możliwość szybkiego porozumiewania się i załatwiania spraw. Przyszły kryzys i wszystko zaczęło się kurczyć, opłaty jednak za korzystanie z telefonów nie uległy zmianie, to też wielu abonentów, nie mogąc płacić tak dużych opłat, rezygnowali z posiadania własnego telefonu. Jak wynika z ogłoszonej w swoim czasie statystyki, na telefony w całym powiecie abonentów telefonicznych stwierdzono w Zagłębiu, co naturalnie nie świadczy o kryzysie i wzrastającym zubożeniu. Zdawałoby się, iż władze powinny wycofać z tego gnia wiska odpowiednie wnioski i umożliwić ludności korzystanie z telefonów, a sobie zapewnić odpowiedni dochód, tymczasem dzieje się odwrotnie i chociaż nie ma już ogłoszonej statystyki monopolowe opłaty za abonament telefonów pozostały bez zmiany, co

w konsekwencji prowadzi do systematycznego zmniejszania się liczby posiadaczy aparatów telefonicznych. Zaprzeczanie, nie mówiąc już o wszelkiego rodzaju większych przedsiębiorstwach i zakładach, posiadających własne aparaty, każdy rzemieślnik, o raz większość sklepów i mieszkań prywatnych zaopatrzone jest w aparaty telefoniczne, u nas natomiast aparaty telefoniczne są w sprzęcie domowym i przedsiębiorstwach, dość abonentów jest niesłychanie mało.

W sprawie tej stale otwieramy z różnych stron skargi, z prośbą o poruszenie tej bolączki na łamach pisma. Niestety, ani indywidualnie, ani zbiorowo wystąpienia nie odnoszą żadnego skutku, gdyż wiodące telefony muszą dawać takie dochody, że nie warto dbać o zwiększenie liczby abonentów i opłaty za korzystanie z telefonów są bez tak wygodnego urządzenia, które w innych krajach jest mieszkańcom niezbędna nawet w wielu przedsiębiorstwach prywatnych.

Pocięsniamy się, że i u nas kiedyś to nastąpi, gdy bowiem pod wpływem kryzysu trzeba będzie i przedsiębiorstwa państwowe prowadzić podług zasad handlowych, wtedy niewątpliwie i opłaty za korzystanie z telefonów ulegną zmianie, obecnie zaś jest to kwestia wogóle nieaktualna.

Zatruci w bieda - szybie.

Tragiczna śmierć ojca i syna

Bieda-szyby w Zagłębiu Dąbrowskim znowu pocilly dwie ofiary. Wczoraj o godz. 10 rano opadł śnieg. Jednym z szybków w Grabowie mieszkałcy tejże wsi 51-letni Wincenty Sostak i jego 26-letni syn Stefan i obaj ulegli zatruciu gazami.

Po spostrzeżeniu wypadku zorganizowano akcję ratunkową i obu nie-

szczęśliwych górników wydobyto na powierzchnię. Pomimo usiłnych zabiegów zatrutych górników nie udało się przywrócić do życia.

Kwłki nieszczęśliwych przeniesiono do mieszkańców Szostaków.

Tragiczny ten wypadek wywołał duże wrażenie wśród mieszkańców wsi.

W okresie 3 lat budżety miejskie skurczyły się do połowy.

Jak w swoim czasie podawaliśmy, preliniarz budżetowy Dąbrowy na rok 1954-55 uchwalony w wysokości 1.166.087 zł, w wydatkach i dochodach, województwo zatwierdziło w wysokości 1.162.587 zł, czyli modyfikacja objęła zaledwie niecałe 4 tysiące zł.

W związku z tem warto podać nieco danych porównawczych, wykazujących skutki kryzysu gospodarczego, a więc kurczenie się budżetu miasta.

Wydatki np. zwyciężone w 1950-51 r. wynosiły 1.359.855 zł, a w 1954-55 r. — 753.087 zł, co stanowi 54,40 proc. w stosunku do 1950-51 r.

Dochody zwyciężone w 1950-51 r. wynosiły 1.505.285 zł, a w 1954-55 r. — 798.087 zł, czyli 53,09 proc. Wydatki nadwyżkowe wynosiły w 1950-51 r. — 1.097.284 zł, a w 1954-55 r. — 415.000 zł, czyli 37,64 proc. Dochody nadwyżkowe wynosiły w 1950-51 r. — 1.097.284 zł, a w 1954-55

r. — 568.000 zł, czyli 44,66 proc. Ogółem wydatki w 1954-55 r. stanowią 47,45 proc. w stosunku do 1950-51 r., a dochody 50,20 proc., nie przeto dziwnego, że przy takiej kompresji musiasto zastosować duże ograniczenia.

Jeżeli chodzi o obciążenie mieszkańców podatkami samoisntnymi, udziałem w podatkach do podatków państwowych to w 1950-51 r. przypadało na mieszkańca 37,54 zł, a w 1954-55 r. — 20,37 zł. Jest to wynikiem nie zmniejszenia świadczeń, lecz spadkiem dochodów.

Zadłużenie miasta na dzień 1 Kwie. tnia 1954 r. wynosiło 3.771.199 zł, a majątek — 5.365.990 zł.

W poszeżonych działach wydatków, udziałem do podatków państwowych to w 1950-51 r. przypadało na mieszkańca 37,54 zł, a w 1954-55 r. — 20,37 zł. Jest to wynikiem nie zmniejszenia świadczeń, lecz spadkiem dochodów.

Zadłużenie miasta na dzień 1 Kwie. tnia 1954 r. wynosiło 3.771.199 zł, a majątek — 5.365.990 zł.

WYJAZD BOKSERSÓW POL. K. S.

W dniu 4 b.m. Sokół dąbrowski urządził wyjazd wewnętrzny o pierwszeństwie gniazda dla drużyn i druhow, na które zjechał się drużyna z wyjazdami, które wzięły udział w przedkwalifikacji 6, 6, 4 i 6, 5. Wobec zwycięstwa Bonczek uzyskał tytuł mistrza Czecz. W tym czasie odbył się również zjazd Czecz. w tenisie jest P. Horzelski.

SKOŁE ZAWODY W DĄBROWIE.

Dnia 5 b.m. Sokół dąbrowski urządził zawody wewnętrzne o pierwszeństwie gniazda dla drużyn i druhow, na które zjechał się drużyna z wyjazdami, które wzięły udział w przedkwalifikacji 6, 6, 4 i 6, 5. Wobec zwycięstwa Bonczek uzyskał tytuł mistrza Czecz. W tym czasie odbył się również zjazd Czecz. w tenisie jest P. Horzelski.

LITOSCZYW.

Tristan Bernard, znany literat francuski bawi nad morzem w miejscowości obfitującej w komary, które na nieliteratnie przesładowały. Tępnia odlecieć się biegać, kawiarz z przyjaciółmi, który podziwiał jego spokój i obojętność na atak komarów. — W tym momencie nie odpada się im, zniechęca — Żal mi go, moją drogę — odpowiada Tristan — przecież w jego żyłach płynie mój

